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1.0 Reference: TAC Mission and Purpose Exhibit C19-2, CPC p. 6 #22 

Preamble: CPC suggests that the Commission should: 

“(b) develop rules on how BC Hydro and FortisBC will: 

(i) share information about their bulk transmission systems; 

(ii) assess the interaction of interconnected facilities; 

(iii) test the contribution of interconnected facilities for the 
purpose of Exclusion or Inclusion; and 

(iv) assess the causes and consequences of non-compliance 
or failure. 

(c) develop rules on how the TAC members will declare their interests 
and avoid conflicts of interests in matters being considered; and 

(d) develop rules on how costs for TAC operations will be paid or 
allocated. Not all participants will be able to pass cost to ratepayers.” 

1.1 With respect to rules on assessing and testing aspects of operations, 
does Columbia Power believe that present procedures and standards of 
WECC and NERC with respect to interconnected facilities are insufficient 
for this purpose? 

1.2 If so, please suggest what added procedures should be considered? 

1.3 With respect to rules on declaration and conflict of interest, what details 
would be suggested? 

1.4 With respect to rules on allocation of costs for TAC operations, what 
details would be suggested? 

[No Response] 
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2.0 Reference: TAC Members Exhibit C4-2, Teck p. 2 Sec. 3(3) 

Preamble: Teck states “[a]s permanent members, BC Hydro and FortisBC 
should be limited to only one member each.” 

 
2.1 What is the basis for TECK’s suggestion that BCH and FBC be limited to 

only one member each? 

[No Response] 

3.0 Reference: TAC Members Exhibit C4-2, Teck p. 2 Sec. 3(4) Exhibit C14-3, 
AMPC p. 7 Sec. 4 Exhibit C15-2, Clean Energy BC p. 1 Exhibit C19-3, CPC p. 
6 #22(a) 

Preamble: Teck states “[n]on-utility generation, transmission and load entities 
should also be appointed to TAC positions by the BCUC.” 

AMPC states “that the proposed TAC is fundamentally flawed in that there is no 
mandatory provision for non-utility representatives from load or generation users 
of the electrical system. Non-utility representation on the TAC under Straw Dog 3 
would depend totally on the good-will and judgement of utility representatives. 
This is a major oversight that must be corrected.” 

Clean Energy BC states “[i]n addition to the BC Hydro and FortisBC 
representatives on TAC, there should always be at least one representative from 
each industry that is affected by the Mandatory Reliability Standards Program 
(’MRS’) e.g. an industrial users representative and a renewable electricity sector 
representative. As well, perhaps a representative from WECC. Instead of at least 
one-half of TAC members being employees of entities that are subject to the 
MRS in B.C., the figure should be two thirds.” 
 

CPC suggests “mandatory inclusion of representative energy generator and 
consumer groups who are subject to the MRS Program.” 

3.1 Given that the mission and purpose of the TAC would be to provide 
technical information and recommendations to the Commission on 
specific technical matters only, as directed by the Commission, that the 
TAC would perform no governance, policy or lobby group functions, and 
that members of the TAC would be selected for technical expertise and 
not be appointed to “represent” any organization or group of 
organizations, what unique technical expertise would non-utility 
generation, transmission and load entity members provide for the TAC? 

Response: 

It is precisely because “the mission and purpose of the TAC would 
be to provide technical information and recommendations to the 
Commission on specific technical matters only” that AMPC 
suggested TAC membership include load and non-utility 
generation representatives.  Owners of generators and loads 
served at transmission voltage can provide considerable expertise 



AMPC Response to BCUC IR No. 1 to Straw Dog #3 April 26, 2013 
BCUC Inquiry into the BC MRS Program Page 3 of 4 
 

 

on the interaction of industrial equipment with the rest of the 
system.   

The reference to “governance, policy or lobby group functions” 
appears to reflect a misunderstanding of who AMPC represents.  
AMPC is an industry association that represents B.C. Hydro 
customers that take electricity service at transmission level.  Its 
membership comprises industrial operations from multiple 
industries, including the forestry, mining, electro-chemical, 
petrochemical, and petroleum industries. 

AMPC members both employ and retain highly qualified technical 
professionals.  As reflected in AMPC’s response to BC Hydro-
AMPC-1.1, technical proficiency should be the primary criterion for 
TAC membership.  AMPC is more than capable of fielding a 
technically qualified TAC member from within its membership   

4.0 Reference: TAC Members Exhibit C18-3, FortisBC, p. 3 #19 

Preamble: FortisBC states “[i]n regard to the qualifications for TAC 
membership, FortisBC believes that the interpretation of the word ’expert’ could 
prove problematic and suggests instead that members of the TAC should simply 
be ’technically qualified’.  There is no one individual who will be ’expert’ in all 
aspects of the electrical system.” 

4.1 Noting that the Straw-Dog provision would be for BC Hydro and FortisBC 
to each appoint “a technically expert employee to serve as initial 
members” and to be “required to develop appropriate criteria for the 
technical expertise, knowledge and experience that TAC members must 
have, and provide these criteria to the Commission for approval,” what 
technical qualifications would be suggested for the initial BC Hydro and 
FortisBC TAC members? 

Response: 

AMPC suggests an engineering degree and relevant experience. 

5.0 Reference: TAC Rights and Obligations of Members Exhibit C17-3, BC 
Hydro p. 14 Sec. 3 iii) Exhibit C19-2, CPC p.2 Sec. 3(c) 

Preamble: BC Hydro states “[t]his implies that all TAC members will conduct 
their TAC activities in an impartial and non-partisan manner, despite being 
representatives of their respective organizations. Considering all TAC members 
(and their respective organizations) will be volunteering significant time and 
resources to membership and participation in the TAC, it seems unrealistic to 
require impartiality in the conduct of their TAC duties and decision-making. For 
this reason, BC Hydro recommends that there be an explicit acknowledgment 
that each individual TAC member is acting as a representative of their respective 
organization and will be considering TAC issues with their organization’s interests 
in mind.” 
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CPC states “[t]he TAC requires a broader membership than BC Hydro and 
FortisBC, each of whom have a vested interest in the outcome of many MRS 
decisions.” 

5.1 Given that the mission and purpose of the TAC would be to provide 
technical information and recommendations to the Commission on 
specific technical matters only, as directed by the Commission, that the 
TAC would perform no governance, policy or lobby group functions, and 
that members of the TAC would be selected for technical expertise and 
not be appointed to “represent” any organization or group of 
organizations. 

5.2 Why could TAC members not participate in an impartial and non-partisan 
manner on such a technical committee? 

Response: 

TAC members should be required to participate in an impartial and 
non-partisan manner.  Context is important, however, and 
irrespective of partiality the experiences of customer and non-
utility generator representatives may result in different approaches 
or perspectives to issues the TAC may face. 

5.3 What major conflicts of interest or vested interests would be anticipated? 

Response: 

Connection agreements with BC Hydro may require customers to 
own transmission-infrastructure connecting with the BC Hydro 
system, such as under-frequency load-shedding devices.  Despite 
this ownership, the specification, settings, maintenance and 
testing of these facilities is typically undertaken by BC Hydro.  
Additionally, customer operations are subject to BC Hydro Joint 
Operating Orders and Interconnection Agreements.  The 
applicability of MRS standards as between BC Hydro and 
customers in these circumstances, including assignment of such 
responsibilities, compliance, contraventions, and future contracting 
conventions, are a potential area of conflict. 




